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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o nežádoucích vlivech trojfázového vedení

na sdělovací vedení, které je vedeno v jeho blízkosti. Teoretická část bakalářské práce

popisuje jednotlivá vedení jak venkovní, kabelové, tak i sdělovací. Dále jsou v bakalářské

práci rozebrané jednotlivé vlivy na sdělovací vedení. Poslední část je pak věnována

vytvořenému programu, který tyto vlivy dokáže spočítat a vyhodnotit.
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Abstract

Submitted Bachelor's thesis deals with the undesirable effects of three-phase lines on

the communication lines which is led close to it. Theoretical part of the thesis describes

individual outdoor, cable and communication lines. There are also individual effects on the

communication lines analyzed in the thesis. The last part pays attention to the created

program, which can count and evaluate these effects.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit program, který bude počítat nebezpečné

vlivy trojfázového vedení na sdělovací vedení podle normy ČSN 33 2160, která udává

předpisy pro ochranu sdělovacího vedení a zařízení před nebezpečnými vlivy trojfázových

vedení VN, VVN a ZVN. Proto tato práce je zaměřena na vzájemné vlivy silových

a sdělovacích vedení.

Práce je rozdělena do několika částí, v prvních dvou částech se zabývám silovým

a sdělovacím vedením. Norma řeší pouze silová vedení, ať kabelová nebo venkovní, pouze

vyšších napěťových hladin, konkrétně hladin VN, VVN a ZVN. Tyto vedení mají tedy

dostatečné parametry na to, způsobit rušivý nebo nebezpečný vliv. Z tohoto důvodu jsem

v bakalářské práci tyto vedení uvedl a popsal. U sdělovacího vedení jsem uvedl základní

rozdělení kabelů a jako příklady jsem uvedl dva symetrické kabely, které se v normě

nacházejí a jejichž redukční činitel se tam udává.

Ve třetí kapitole popisuji samotnou normu ČSN 33 2160, od které se celá má práce

odvíjí. V této časti je tedy popsána základní podstata normy, základní definice a jednotlivé

vlivy. Jednotlivými vlivy se rozumí vlivy indukční, kapacitní a galvanický. Každý z těchto

vlivů způsobuje nebezpečné napětí v kovových obalech sdělovacího vedení, které následně

mohou ohrozit obsluhu, proto je nutné řešit bezpečnou vzájemnou vzdálenost. Tato

vzdálenost se zjistí právě podle této normy.

Ve čtvrté části je zmíněno vývojové prostředí MATLAB, v němž jsem program

vytvořil.

V páté a nejdůležitější části je představena struktura programu, který slouží

ke spočítání převážně napětí při indukčním vlivu. Algoritmy tohoto programu vychází

z použité normy. V této kapitole jsou popsány hlavní části tohoto programu a jsou zde

také předvedeny jednotlivé části kódu.
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Seznam symbolů a zkratek

MN ...................... Malé napětí

NN ....................... Nízké napětí

VN ....................... Vysoké napětí

VVN .................... Velmi vysoké napětí

ZVN..................... Zvlášť vysoké napětí

UVN .................... Ultra vysoké napětí

MATLAB ........... Matrix laboratory

PVC ..................... Polyvinylchlorid

HDPE .................. High density polyethylene

LDPE ................... Low density polyethylene

XPE ..................... Cross-Linked Polyethylene

ACCR .................. Aluminum Conductor Composite Reinforced7

ACSR .................. Aluminium-conductor steel-reinforced

GUI ...................... Graphical user interface

GUIDE ................ GUI development environment

U ......................... Napětí [V]

I ......................... Proud [A]

R ......................... Odpor vedení [Ω]

L ......................... Indukčnost vedení [H]

C ......................... Kapacita vedení [F]

G ......................... Svod vedení [S]

X ........................ Reaktance vedení [Ω]

.......................... Měrná odpor vodiče [Ω mm
2 m-1

]

S ......................... Průřez vodiče [mm
2
]

 ......................... Teplotní součinitel [ K
-1

]

..................... Teplota [K]

 ......................... Součinitel zvětšení odporu [-]

d ......................... Průměr vodiče [mm]

........................... Relativní permeabilita [-]

f ......................... Frekvence [Hz]

d ........................... Vzdálenost mezi fázovými vodiči [ ]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Polyethylen_s_vysokou_hustotou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polyethylen_s_n%C3%ADzkou_hustotou
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r .......................... Poloměr [ ]

 ......................... Úhlová rychlost [ ]

a .......................... Vzdálenost [m]

w .......................... Činitel současnosti [-]

r, R ....................... Redukční činitel [-]

M ........................ Činitel vzájemné indukčnosti [ ]

x .......................... Parametr pro odečtení z grafu [-]

Z ........................... Impedance [Ω]

b .......................... Střední výška fázových vodičů nad zemí [m]

l ............................ Délka úseku [m]

q .......................... Výsledný činitel stínění [-]

H .......................... Intenzita magnetického pole [A/m]

E .......................... Intenzita elektrického pole [V/m]

ϕ .......................... Magnetický tok [m]
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1 Elektrické vedení

Elektrické vedení slouží pro přenos, rozvod a distribuci elektrické energie. Jeho

vlastnosti závisí například na provedení vedení (IT, TT, TN), napěťové hladině, jeho

funkci, na použitých vodičích a mnohém dalším, jako je například transpozice vedení nebo

svazkové vodiče. Velmi důležitou věcí je také to, jestli se jedná o vedení kabelové nebo

venkovní. Základní rozdělení je následující:

1.1 Dle napěťové hladiny

 Malé napětí MN, do 50 V

 Nízké napětí NN, 50 V - 1000

 Vysoké napětí VN, 1000 V - 52 kV

 Velmi vysoké napětí VVN, 52 kV - 300 kV

 Zvláště vysoké napětí ZVN, 300 kV - 800 kV

 Ultra vysoké napětí UVN, nad 800 kV

Převzato z [1].

1.2 Dle funkce

1.2.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava je součástí elektrizační soustavy. Tvoří ji systém zařízení, který

obstarává přenos elektrické energie z velkých elektráren k velkým rozvodnám.

Další její významnou funkcí je, že zajišťuje rovnováhu mezi výrobou a spotřebou, jelikož

elektrickou energii nelze skladovat ve velkém. Přenosová soustava se pohybuje na hladině

ZVN a VVN, a to konkrétně 110 kV, 220 kV a 400 kV. Důvodů přenosu na takto

vysokých napěťových hladinách je hned několik. Hlavním důvodem je to, že z velkých

bloků elektráren teče z generátorů proud o velikosti desítek kA. Přenos těchto velkých

proudů na velkou vzdálenost by způsoboval dva problémy. Prvním problémem by bylo to,

že pro přenos by musely být použity extrémně velké průřezy a byly by namáhány velkými

magnetickými silami. Druhý problém se týká ztrát, které by byly moc velké, jelikož ztráty

na vedení jsou přímo úměrné druhé mocnině proudu. A proto je vyrobená energie

transformovaná pomocí blokového transformátoru nejčastěji na hladinu VVN. Bohužel
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i přenos výkonu na hladině VVN má své nevýhody. Tuto nevýhodu tvoří ztráty korónou,

ke kterým dochází na všech hrotech a hranách. [2]

1.2.2 Distribuční soustava

Distribuční síť slouží k dopravení elektrické energie ke spotřebiteli. K tomu slouží

transformační stanice, ve kterých se napětí transformuje na vysoké napětí 110 kV. Část

této transformované elektrické energie je odvedena do velkých podniků těžkého průmyslu

a do měníren, které mají za úkol napájet železniční tratě. Zbytek elektrické energie

se distribuuje k dalším spotřebitelům (města a obce), kde dochází k transformaci většinou

na hodnotu napětí 22 kV. Poslední transformace probíhá v podnicích, městských čtvrtích

a obcích, kde se napětí transformuje na napětí 400 V. [3]

1.3 Dle použitých vodičů

1.3.1 Holé vodiče - venkovní vedení

Venkovní vedení je provozováno výhradně na vedeních 110 kV, 220 kV, 400 kV,

dále pak z velké části u vedení 22 kV, 35 kV a při rozvodech NN. Venkovní vedení

se skládá z holých vodičů, stožárů, izolátorů a základů. Vodiče jsou pomocí izolátorů

umístěny na stožárech. Izolátory mají

za úkol odizolovat konstrukční části,

tedy stožár, od elektrické časti (vodič)

tak, aby mezi nimi neprocházel proud,

jelikož každá část je na jiném

potenciálu. Proto také platí, čím vyšší

je rozdíl potenciálů, respektive čím

vyšší je napěťová hladina vedení, tím


[…]


je určen svislými rovinami na obě strany vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo

na vedení, která činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany.[8]

vedení:

22 a 35kV 7 (10) m

110kV 12 (15) m

220kV 15 (20) m

400kV 20 (25) m

Ze zákonu je dáno, že uvnitř těchto koridorů se nesmí nacházet porost vyšší než

3 metry nad zemí. Další závazná norma určuje vzdálenost dřevin od živých částí vedení.

Tato vzdálenost je u vedení 220 kV 4 metry a u vedení 400 kV je to 5 metrů.[8]

Stožáry jsou vyráběny z ocelové konstrukce, ze dřeva a betonu. Pro vyšší napěťové

hladiny, jako je 110kV, 220kV a 400kV v přenosové soustavě, se používají výhradně

příhradové ocelové stožáry. Stožár se skládá z paty, dříku a hlavy. Pata je část stožáru,

která je spojená se zemí pomocí základů, tedy spodní část, dřík je noha stožáru a spojuje

patu a hlavu stožáru. Příhradové stožáry mají mnoho konstrukčních provedení, tato

provedení se liší počtem dříků, tvarem hlavy nebo uspořádáním fází, některé stožáry jsou

schopny vést i dvě paralelní linky. [5][7]

Obrázek 46: Vyznačení ochranného pásma.

převzato z [7], upraveno
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 Dále stožáry rozlišujeme podle jejich funkce, nejčastější jsou to stožáry nosné, což

jsou stožáry přímé trasy, kde lano AlFe je zavěšeno na svislém izolátoru. Stožár je

namáhán pouze svislou silou způsobenou hmotností lana, jelikož namáhání stožáru z boku

se vyruší. Dalším používaným stožárem je stožár kotevní, ty se rozmísťují ve vzdálenosti

3 - 5 km od sebe. Tyto stožáry tvoří pevné body na vedení. Vodiče jsou ke stožáru

připevněny kotevními izolátorovými závěsy namáhanými plným tahem vodičů, vodič

přechází přes izolátory přeponkou bez mechanického namáhání. Tyto stožáry jsou

masivnější a mají vyztuženou konstrukci. Mezi další používané stožáry patří ještě stožáry

rohové, koncové, odbočné, rozvodné nebo křižovatkové. Rohové stožáry se používají

v lomech trasy a mohou být provedeny jako nosné nebo kotevní. Koncové stožáry

se dávají na konec trasy a musí snést tah všech vodičů. Použití příslušného druhu stožáru

závisí na místních podmínkách, kterými vedení bude procházet a na projektované trase.

[5][7][8]

Pro konstrukci stožárů nižších napěťových hladin v distribuční soustavě

se používají výhradně stožáry jednodříkové ze železobetonu, dřeva a ocelové konstrukce.

U menších vedení s nižšími stožáry se používají železobetonové dříky, na jejichž vrchol

se připevňují ocelové konzole, která může mít uspořádání vodičů rovinné, trojúhelníkové,

anebo uspořádání do pařátu. Dříve se tyto stožáry prováděly ze dřeva, které se umísťovalo

na betonové patky. Dřevo muselo být naimpregnované proti hnilobě, což se provádělo

pomocí dehtového oleje a roztoku thiosíranu. Dnes jsou tyto sloupy nahrazovány právě

sloupy ze železobetonu. [5][7][9]

Obrázek 47: Typy stožárů [7]
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 Na obr. č. 48 můžeme vidět jednotlivé typy jednodříkových stožárů. Typy stožáru

označené písmeny a, b, c, mají kruhový průřez a jsou nejčastěji provedeny

ze železobetonu. Jak můžeme vidět z obrázku, typ sloupu pod písmenem a má průřez

po výšce konstantní, sloup pod písmenem b má průřez odstupňovaný a typ sloupu pod

písmenem c ho má lineárně proměnný. Tyto sloupy se používají v distribuční síti,

u elektrifikované železnice a u trolejbusového vedení.[9]

Dále jsou na obrázku stožáry označené písmeny d, e, f. Tyto stožáry jsou

zkonstruovány jako příhradové čtyřboké z ostrohranného materiálu. Jak je vidět

z obr. č. 48, dříky se směrem k základu rozšiřují. Stožár označený písmenem d má

konstantní sklon, takto provedené stožáry mají společný základ pro všechny čtyři

nárožníky. U vyšších stožárů se nárožníky ve spodní části prudčeji lomí nebo dochází

k tomu, že se stožár více rozkročí, jak je vidět na obr. f. Větší rozkročení způsobí,

že ohybový moment se v základu zachycuje většími rameny s menšími silami, takže

základy jsou méně namáhány a jsou tvořeny pro každý nárožník zvlášť.[9]

Jak již bylo uvedeno, převládají dříky, které se směrem k základům rozšiřují. Toto

rozšíření závisí na tom, o jaký typ stožáru se jedná. Pro nosný stožár se rozšíření provádí

cca. 40 - 50 mm na 1 m, pro stožár kotevní je to 50 - 60 mm na 1 m. Šířka hlavy je

přibližně 400 mm pro stožáry 35 kV a pro stožáry 400 kV je to až 1600 mm.

Obrázek 48: Proměnlivé průřezy stožárů [9]
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Příklady normalizovaných stožárů:

Normalizace je odvozena od standartních výšek stožárů a příslušenství

a je definována napětím v elektrickém vedení, výškou a vodorovným zatížením ve vrcholu.
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Na obr.č. 49 je normalizovaný stožár pro vysoké napětí. Jak můžeme vidět, jeho průřez

je obdélníkový a lineárně promněnný.

Další typy:

Obrázek 49: Normalizovaný stožár pro vedení VN [9]

Obrázek 51: Stožár VVN pro 220 kV [5]

Obrázek 50: Stožár VVN pro 110 kV [5]