Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv trojfázových vedení na sdělovací vedení
Student: Ondřej ŠEFL Std. číslo: E14B0062P
Oponent: Ing. Petr Kropík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci zabýval problematikou vlivu trojfázových vedení na sdělovací vedení a především tvorbou aplikace usnadňující vyhodnocení nebezpečných vlivů na sdělovací vedení.

V úvodu práce student přehledně rozebírá problematiku trojfázových a sdělovacích vedení z hlediska konstrukce a používaných materiálů. Dále se podrobně zabývá normou pro ochranu sdělovacích vedení před nebezpečnými vlivy trojfázových vedení VN, VVN a ZVN.

Stěžejní částí práce je potom samotná tvorba výpočetní aplikace. Zde je otázkou, proč byl použit systém MATLAB, nutné výpočty nejsou příliš matematicky složité, je tedy otázkou, zda by nebyl vhodnější některý kompilovaný jazyk, který by nenutil uživatele k nákupu programu MATLAB. Samotná aplikace funguje správně, ovšem při jejím běhu se objevuje velké množství chybových hlášení na konzoli MATLABu (pravděpodobně v důsledku neošetření některých stavů programu). Co považuji za nepříjemné, je to, že aplikace sice disponuje grafickým rozhraním, ale funguje v podstatě sekvenčně. Po chvíli se neustále otevírání vyskakovacích oken stává velice nepřehledným. Tento postup jde jednoznačně proti principu událostmi řízených aplikací, na něž je uživatel v drtivé většině zvyklý. U programu s takto velkým objemem nastavovaných parametrů, by byla vhodnější aplikace se hlavním oknem a stromovým či rozbalovacím menu apod. Uživatel by se tak mohl vracet k jednotlivým parametrům, upravovat je a kontrolovat. Takto aplikace působí dojmem konzolové aplikace přímo převedené do GUI. Bohužel to zbytečně snižuje využitelnost jinak funkční výpočetní části.

Z formálního hlediska poněkud kazí dojem z práce ne příliš přehledné rozvržení, nedůsledná sazba (např. str. 31; str. 36, poslední řádek apod.) a především nevhodná práce s obrázky. Zde některé jsou ve špatné kvalitě (obr. 8, str. 22, obr. 9, 10, 11 na str. 24, obr. 12 na str. 28 atd.), občas chaoticky číslované - str. 24, obr. 10-11-9.

Množství obrázků je nepochopitelně deformováno, zřejmě při jejich modifikaci během sazby, deformace je zcela zřetelná - rozmazání obrázků ditheringem při natažení, elipsy místo kružnic, není mi jasné, jak toto mohl student přehlednout již při zběžné kontrole (obr. 3 na str. 16; obr. 5, 6, 7 na str. 20; obr. 23 na str. 43; obr. 35 na str. 52 atd.) Ne zcela vhodná je forma stínovaného vývojového diagramu na str. 45 (je špatně čitelný) apod. Velmi nevhodné je umístění ukázkových úseků programu v podobě snímků obrazovky namísto textové podoby (např. str. 46, 47, 50 atd.)

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující dotazy:

- 1) Z jakého důvodu jste nezahrnul do výpočtů kapacitní vliv trojfázového vedení na sdělovací vedení?
- 2) Jakým způsobem jsou otestovány (ošetřeny) ve Vaší aplikaci chybné vstupní hodnoty?
- 3) Jaká je reakce na chybný vstup od uživatele, jak může opravit již zadanou hodnotu? Musí všechny vstupy zadávat znovu? Pokud ano, jak se liší aplikace od aplikace pracující sekvenčně v příkazovém řádku?
- 4) Kontroloval jste poměr stran obrázků? Opravdu jste si nevšiml deformací i snímků obrazovky Vaší vlastní aplikace?
- 5) Proč jste volil pro tvorbu aplikace systém MATLAB?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

.....
podpis oponenta práce